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                                                                                        3 Sanktioner og aktivitetskrav

                                                                3.1 Dansk studie

                                
                    Diop-Christensen (2015)  undersøger introduktionen af 300-timers-reglen i Danmark i 2006. 


Politikken betød, at gifte, langtidsledige kontanthjælpsmodtagere skulle være i regulær 
 (ikke-subsidieret) beskæftigelse i mindst 300 timer over en 2-årig periode for stadig at være berettiget til 
 kontanthjælp. Diop-Christensen afdækker ved hjælp af en multinomial logit-model, hvordan kravet 
 påvirkede overgangen til beskæftigelse for kvinder med anden etnisk baggrund end dansk. 


Resultaterne viser, at politikken førte til mere beskæftigelse,  men også at flere blev flyttet fra 
kontanthjælp til andre typer overførsler.  Studiet oversætter dog ikke de forskellige 
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estimater fra logit-modellerne til noget letfortolkeligt, hvilket umuliggør en kvantificering af 
 størrelsesordenen af effekterne baseret på artiklen alene. 


3.2 Andre europæiske studier 


Fire andre europæiske studier –  to hollandske og to tyske –  beskæftiger sig med sanktioner rettet 
 mod kontanthjælpsmodtagere. 


-  van den berg et al. (2004) 
 -  van der Klaauw et al. (2013) 
 -  Boockman et al. (2014) 
 -  van den Berg et al. (2014) 


van den Berg et al.(2004) undersøger, om økonomiske sanktioner (reduktion på 5-20 % af ydelsen i 
 1-2 måneder) påvirker afgangsraten fra kontanthjælp for de af ydelsesmodtagerne, der har pligt til at 
 søge arbejde. Det er vigtigt at bemærke, at enlige modtagere med børn under 12 år ikke har pligt til 
 at søge og derfor ikke er inkluderet i analysen. Studiet anvender administrative data fra Rotterdam 
 fra perioden 1994-1996 og modellerer simultant varigheden af kontanthjælpsforløb og varigheden, 
 indtil en sanktion indtræffer.  Resultaterne viser, at en sanktion har en høj og stærkt signifikant 
 effekt  svarende til en fordobling af transitionssandsynligheden over i beskæftigelse.  Selvom 
 sanktionen kun er af kortvarig karakter, finder forfatterne, at effekterne vedbliver,  efter at 
 sanktionen ophører. Et eksempel gives, hvor en sanktion efter seks måneder på kontanthjælp 
 resulterer i et fald sandsynligheden for fortsat at være på kontanthjælp efter to år falder fra 0,71 til 
 0,46. 


van der Klaauw et al.(2013) er også nævnt ovenfor i afsnit 1.1.2. Her evalueres et politikforsøg med 
 beskæftigelsesbonus på maksimalt 1800 euro til kontanthjælpsmodtagere i Rotterdam (1997-2002). 


Politikken bestod af en bonus til personer, som havde været ledige i mindst et år, hvis de fandt og 
 opretholdt beskæftigelse i mindst seks måneder.  Og herudover kunne kontanthjælpsmodtageren 
 risikere en (midlertidig) økonomisk sanktion, hvis de ikke stod til rådighed for arbejdsmarkedet. 


Studiet udnytter timingen af introduktionen af reformen indenfor en varighedsmodel estimeret på 
administrative data fra det relevante ydelseskontor. Resultaterne viser, at beskæftigelsesbonussen 
ikke forøgede afgangen fra ledighed, hvorimod netop den økonomiske sanktion gjorde. Effekterne 
af sanktioner varierer på tværs af køn: Mænd øger afgangsraten med omkring 20%, mens kvinders 
afgangsrate fra kontanthjælpen til beskæftigelse øges med omkring 50%. I artiklen simuleres 
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forventede varigheder indtil beskæftigelse. Uden sanktioner finder forfatterne, at 50% af kvinderne 
 og knap 2/3 af mændene ville have fundet beskæftigelse senest to år efter et påbegyndt 
 kontanthjælpsforløb. I et kontrafaktisk studie, hvor en sanktion påføres 10% af mændene og 5% af 
 kvinderne efter et år på kontanthjælp, stiger andelen med små 5 procentpoint for begge gruppe. Der 
 oplyses dog ikke, hvor stor en andel af de simulerede borgere, der overhovedet har forløb længere 
 end 12 måneder, hvilket gør fortolkningen af størrelsesordnerne en smule vanskelig. 


Boockman et al.(2014) bruger en kombination af tyske spørgeskema og administrative data fra 2006 
 til at undersøge,  i hvilket omfang  en  strammere  sanktionspolitik  over for  kontanthjælpsmodtagere 
 øger beskæftigelsen  blandt disse. Det tyske system fungerer på den måde, at der udformes en 
 kontrakt mellem kontanthjælpsmodtageren og jobcenteret, der specificerer, at vedkommende skal 
 søge job og deltage i beskæftigelsesprogrammer. Brydes kontrakten, kan ydelsen reduceres i op til 
 tre måneder. Størrelsen af reduktionen i ydelsen afhænger af, hvor alvorlig forseelsen er – og der er 
 høj grad af diskretion på jobcenterniveau. Studiet udnytter  derfor  variation  på tværs af jobcentre i 
 tilbøjeligheden til at sanktionere som  baggrund for deres instrument-variabel analyse. Forfatterne 
 finder, at sanktioner øger beskæftigelsen ganske betragteligt blandt instrumentets compliers  –  de 
 borgere, der er på marginen og kun får sanktioner i højt-sanktionerende jobcentre, men som ikke 
 ville have fået en sanktion, hvis de var tilknyttet lavt-sanktionerende jobcentre.  For denne gruppe 
 stiger sandsynligheden for at finde beskæftigelse i løbet af de første seks måneder efter en sanktion 
 med voldsomme 58 og 68 procentpoint.  


van den Berg et al.(2014) fokuserer som Boockman et al. (2014) på tyske kontanthjælpsmodtagere, 
 men har alene et fokus på 18-24 årige vesttyske enlige mænd uden forsørgerpligt, hvor Boockman 
 et al. (2014) fokuserer på hele populationen af kontanthjælpsmodtagere. Populationen er de, der i 
 løbet af 2007 og vinteren 2008 påbegyndte et kontanthjælpsforløb.  Effekten af sanktionerne 
 udsondres i en varighedsmodel, hvor tid indtil sanktion modelleres  som et selvstændigt forløb og 
 hvor realiseringen af en sanktion får lov at påvirke transitionssandsynligheden fra kontanthjælp og 
 til beskæftigelse. Forfatterne finder, at milde sanktioner øger overgangssandsynligheden til 
 beskæftigelse med knap 40%, og at en hård sanktion øger samme overgang med 120%. 


.


Tabel 3: Fundne studier af sanktioner og aktivitetskrav 


sampleperiode  Udfald 


Effekt     


(+,0,-)  Resultat og effektstørrelse 


Hvilke type effekt 
 (netto, program, 


DK  Ja  Gifte ikke-vestlige 
 indvandrerkvinder <65 


300 timers reglen. 


2006-2008 
 beskæftigelsen. Dog ikke 
 muligt at fastsætte størrelsen 
 givet fremstillingen i artiklen 


Program 
 5-20% af kontanthjælpen 
 i 1-2 mdr. 


+  Sanktioner øger transitionsraten 
 til beskæftigelse med 140%; 


transitionssandsynligheden 
 beregnes til 66% (91%) efter 2 
 år for en 25-årig mand uden 
 (med) sanktioner  


Program 


van der 
 Klaauw & van 
 Ours (2013) 


NL  Ja  Langtidsledige 


kontanthjælpsmodtagere 


Bonus til personer, der 
 forlader ledighed og 
 opretholder 


beskæftigelse i seks 
 måneder. Endvidere 
 undersøges effekten af 
 sanktioner (1997-2002) 


Beskæftigelse  0 og +  Afgangsraten til beskæftigelse 
 øges for mænd med 20%, mens 
 kvinders afgangsrate øges med 
 50% 


Netto 


Boockman, 
 Thomsen & 


Walter (2014) 


DE  Ja  Kontanthjælpsmodtagere  Intensivering af 
 eksisterende sanktioner 
 vha. variation i 
 sanktionsrisikoen 
 mellem tyske jobcentre 
 (2005) 


Beskæftigelse  +  Sandsynlighed for at forlade 
 ledighed indenfor 6 måneder 
 øges med ca. 70%, mens chance 
 for at finde beskæftigelse øges 
 med 50% 
 10-100% reduktion af 
 kontanthjælpen i op til 
 tre mdr 


Beskæftigelse  +  Hårde sanktioner øger 
 afgangsraten til beskæftigelse 
 med 120%, mens milde 
 sanktioner øger afgangsraten 
 med 37% 


Program 
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Bilag A. Litteratursøgning 


Litteratursøgningen er foretaget på denne måde: Dels har vi opdateret metoden fra Andersen & 


Arendt  (2015, bilag 1) til også at omfatte 2015. Vi har dog udvidet den systematiske 
 litteratursøgning til også at omfatte NBER (National Bureau of Economic Research) og APPAM 
 (Association for Public Policy Analysis & Management); to større arbejdspapir-serier med særlig 
 fokus på amerikanske højkvalitetsstudier, der ikke er blevet inkluderet i tidligere danske reviews. 


Og dels har vi foretaget referencesøgninger på Google Scholar, Scopus og Web of Science for hver 
af de relevante artikler fra Andersen & Arendt (2015). Det vil sige, at vi for hver af artiklerne fundet 
i tidligere reviews, der beskæftiger sig med ikke-forsikrede ledige, har foretaget en manuel søgning 
på fx scholar.google.com for at afdække nyere forskningsartikler og rapporter, der refererer til de 
allerede fundne studier. For at gøre dette håndterbart har vi kun gjort brug af først side af resultater i 
denne ’sneboldssøgning’. Da søgeresultaterne rangeres efter relevans og forskningscitationer, 
vurderer vi, at denne begrænsning ikke leder til tab af nogen væsentlig grad overhovedet. 
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